foro esterno dell'avvenuta celebrazione nuziale, e dunque dell'esistenza del vincolo coniugale, con la possibilità che successivamente una delle parti sposasse altra persona, dando vita ad un'unione evidentemente invalida sotto il profilo giuridico, stante l'impedimento del precedente legame matrimoniale, ed illegittima sul piano morale in quanto relazione adulterina. Per ovviare a simili pericoli la Chiesa cattolica nel Concilio di Trento con il decreto *Tametsi* del 1563 ritenne necessario combattere il fenomeno dei cosiddetti matrimoni clandestini, ovvero contratti in maniera occulta, introducendo a tal fine la necessità della forma pubblica per la valida celebrazione del matrimonio. Secondo le prescrizioni scaturite dal Concilio tridentino infatti il consenso doveva necessariamente essere manifestato dai nubendi al cospetto del parroco ed alla presenza di almeno due testimoni³. In tale maniera si rendeva palese la volontà nuziale degli interessati, con conseguente possibile dimostrazione dell'avvenuta celebrazione del matrimonio.

La nuova disciplina non ebbe subito generale applicazione, in quanto il provvedimento che l'introduceva ne prevedeva l'entrata in vigore decorsi trenta giorni dalla pubblicazione del decreto nelle singole parrocchie, adempimento che non fu possibile in tutti i luoghi, soprattutto in ragione delle difficoltà derivanti dai rapporti con l'autorità civile. All'epoca infatti iniziava a farsi strada il sistema giurisdizionalista, in cui l'emanazione e pubblicazione degli atti dell'autorità ecclesiastica era in molti casi subordinata all'assenso del potere temporale. Inoltre alcuni Stati abbracciarono la fede protestante, osteggiando apertamente la religione cattolica, le sue istituzioni e, a maggior ragione, i suoi provvedimenti. Per un'applicazione generalizzata della nuova disciplina in tema di forma di celebrazione del matrimonio si è dovuto dunque attendere il 1907, quando la Sacra Congregazione del Concilio, su specifico mandato del Pontefice Pio X, emanò il decreto *Ne temere*, valido per tutta la Chiesa latina ad eccezione della Germania, il quale a decorrere dal 19 aprile 1908 obbligava in sostanza al rispetto della forma tridentina

³ Nel decreto *Tametsi* (*Decretum de reformatione Matrimonij*) si legge al riguardo: "*Tametsi dubitandum non est clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, rata, et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sinti illi, ut eos S. Synodus anathemate damnat, qui ea vera, ac rata esse negat... nihilominus S. Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Verum, cum S. Synodus animadvertat prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxoris, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrabunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt; cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat succurri non possit; nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur... Qui aliter, quam Praesente Parocho, vel alio sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarij licentia, et duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos, et nullos esse decernit, pro ut eos praesenti decreto irritos facit, et annullat...*".